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 مدیریت هوشمند 
تعهدات بیمه‌ای 

گستره جمعیتی وســیع تحت پوشش 
سازمان تأمین‌اجتماعی و تنوع تعهدات 
این نهاد، همراه با تغییرات روزافزون در 
بازار کار، ضرورت دسترسی به داده‌های 
دقیق، گسترده و به‌روز را نشان می‌دهد. 
بــدون ایــن اطلاعــات قابــل اعتماد، 
برنامه‌ریزی تحولی و اجرای طرح‌های 
توسعه‌ای با دشواری مواجه خواهد شد. 
داده‌ها زیربنای تصمیم‌گیری راهبردی 
در حوزه بیمه و رفاه اجتماعی هســتند 
و تنها با تکیه بر آن‌ها می‌توان تحولات 
بیست‌گانه این سازمان را به شکل مؤثر 

پیش برد. 
این طرح‌ها از دی ماه ســال گذشته به 
مرحله اجرایی رسیده و اهدافی گسترده 
از مدیریت تعهدات بیمــه‌ای گرفته تا 
تسهیل خدمات کســب‌وکار و پوشش 
بیمه‌ای کســب‌وکارهای نوین را دنبال 

می‌کنند. 
رویکرد تحولی این برنامه‌ها تنها محدود 
به بازآرایی خدمات موجود نیست، بلکه 
به دنبال ایجــاد ســاختاری منعطف، 
کارآمد و مبتنی بر داده‌های به‌روز برای 
پاســخگویی به نیازهای امروز و فردای 

بیمه‌شدگان است.
با تحولات اخیر در بازار کار، رابطه سنتی 
میان کارگر و کارفرما نیز دچار تغییر شده 
است. شاغلان نوظهور و کسب‌وکارهای 
نویــن، الگوی حضور کارفرمــا و تعامل 
با ســازمان تأمین‌اجتماعی را به شکل 

مجازی تعریف کرده‌اند. 
در ایــن شــرایط شــاخص‌هایی مانند 
حق‌بیمه و چارچوب پوشــش بیمه‌ای 
نیازمند بازتعریف و سازوکار تازه هستند. 
تنها با تحلیل دقیق داده‌های واقعی و 
به‌روزرسانی مستمر اطلاعات می‌توان 
سیاست‌ها و رویه‌های بیمه‌ای نوین را 

طراحی و اجرا کرد. 
این محیط نوظهــور، الزام‌آور اســت و 
ســازمان تأمین‌اجتماعی با استفاده از 
ظرفیت‌هــای حوزه فنــاوری اطلاعات 
و داده، می‌تواند فعالیت‌هــای خود را 
در حوزه‌هــای بیمه، درمــان و خدمات 
اجتماعــی متحول کند و پاســخگوی 

شرایط جدید باشد.
توانایی ســازمان در مدیریــت داده‌ها 
و بهره‌بــرداری هوشــمندانه از آن‌هــا 
شــرط لازم برای تحقق اهداف تحولی 
اســت. بدون اطلاعات دقیــق و به‌روز، 
ارائه ایده‌ها و راهکارها با مشکل مواجه 
می‌شــود و امنیت اجتماعی در معرض 

تهدید قرار می‌گیرد. 
برنامه‌های بیســت‌گانه شــاید از نظر 
موضوعی کاملًا نوآورانه نباشند، اما وجه 
تمایز آن‌ها در رویکرد تحولی، بهره‌گیری 
از داده‌هــای واقعــی و برنامه‌ریــزی 
واقع‌بینانــه اســت. هر طرح بــا اتکا به 
اطلاعــات دقیق می‌تواند بــه تغییرات 
ســاختاری و بهبود خدمات منجر شود 
و تجربــه‌ای ملموس از توســعه و ارتقاء 

کارآمدی برای بیمه‌شدگان ارائه دهد.
ســازمان تأمین‌اجتماعی بــا مدیریت 
هوشمند داده‌ها و اســتمرار حرکت در 
مســیر طرح‌های تحولی، قادر خواهد 
بود امنیــت اجتماعــی را تقویت کند و 
نقش‌آفرینی خود را در نظام رفاه کشور 

تثبیت کند. 
این سازمان با تکیه بر اطلاعات دقیق، 
سازوکارهای نوین بیمه‌ای و برنامه‌ریزی 
واقع‌بینانه می‌تواند به تحول پایدار در 
ارائه خدمات بیمه‌ای و رفاهی دســت 
یابد. سرمایه اصلی این تحول، داده‌های 
قابل اتکا و به‌روز است و تنها با بهره‌گیری 
مؤثر از آن‌ها است که سازمان می‌تواند 
نقش پیشرو خود را در امنیت اجتماعی 
به بهترین شکل ایفا کند و مسیر توسعه 

و تحول را با شتاب و دقت دنبال کند.
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  بیست‌گانه‌های تحولی سازمان تأمین‌اجتماعی نه صرفاً اصلاحات اجرایی بلکه بازآرایی هوشمندانه 
برای پاسخگویی به نیازهای امروز و فردای میلیون‌ها ایرانی است

عصر نو در بیمه‌های اجتماعی

 مرحله پنجم وام ضروری بازنشستگان کشوری آغاز شد
وام ۵۰ میلیون تومانی با بازپرداخت ۶۰ ماهه به حساب حدود ۳۰ هزار بازنشسته  واریز شد تا عدالت در توزیع منابع و پوشش نیازهای مالی بازنشستگان رعایت شود

صندوق بازنشستگی کشوری در سال جاری یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
حمایتی خود را با محوریت پرداخت وام قرض‌الحسنه ضروری به جامعه 
بازنشستگان در دستور کار قرار داده است. تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد 
تاکنون بیش از ۱۴۸ هزار نفر از بازنشستگان این صندوق در قالب پنج 
مرحله، این تسهیلات را دریافت کرده‌اند. بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
کل فرایند در 10 مرحله تا پایان سال جاری تکمیل خواهد شد. در مرحله 
پنجم، که در نخستین روز مهرماه انجام گرفت، وام ضروری ۵۰ میلیون 
تومانی با بازپرداخت ۶۰ ماهه به حساب حدود ۳۰ هزار نفر واریز شد. 
پیش از آن نیز نزدیک به ۲۹ هزار نفر در مرحله چهارم و مجموعاً حدود 
۶۰ هزار نفر در مراحل دوم و سوم از این تسهیلات بهره‌مند شدند. مرحله 
نخست نیز در ۲۵ خردادماه به اجرای کامل رسید و وام نزدیک به ۳۰ هزار 
بازنشسته در آن زمان پرداخت شد. این روند مرحله‌ای بیانگر تلاش صندوق 
برای توزیع عادلانه منابع و پشتیبانی از معیشت بازنشستگان در شرایط 
دشوار اقتصادی است. بر اساس اعلام صندوق بازنشستگی کشوری، 
تمامی حقوق‌بگیران تحت پوشش امکان بهره‌مندی از وام ضروری را دارند. 

با این حال، به‌منظور رعایت عدالت و ایجاد فرصت برابر، پس از ثبت‌نام 
اینترنتی از طریق درگاه خدمات الکترونیک، قرعه‌کشی میان متقاضیان 
انجام می‌شود. این ثبت‌نام از ۱۷ فروردین آغاز شد و به مدت یک ماه ادامه 
یافت. نرخ کارمزد وام نیز چهار درصد تعیین شده است؛ رقمی که نشان 
می‌دهد هدف اصلی، نه کسب سود مالی، بلکه حمایت از معیشت جامعه 
بازنشستگان بوده است. نگاهی به آمار سال گذشته نشان می‌دهد که ۳۱۴ 
هزار نفر از بازنشستگان و حقوق‌بگیران این صندوق از وام ضروری بهره‌مند 
شده‌اند. استمرار و گسترش این برنامه در سال جاری نیز در همین راستا 

تعریف شده است.

رشد جامعه بازنشستگان کشوری
آخرین داده‌های آماری حاکی از آن است که تعداد حقوق‌بگیران صندوق 
بازنشستگی کشوری در پایان سال گذشته به یک میلیون و ۷۵۹ هزار و 
۵۸۸ نفر رسیده است؛ رقمی که نسبت به سال قبل رشد ۲.۶ درصدی 
داشته است. از این جمع، بیش از یک میلیون و ۴۳۱ هزار نفر بازنشسته، 

۱۳ هزار نفر ازکارافتاده، بیش از ۶۱ هزار نفر شاغل متوفی و ۲۵۲ هزار 
نفر بازنشسته متوفی بوده‌اند. تعداد کسورپردازان صندوق در همین 
مقطع بیش از ۸۱۲ هزار نفر گزارش شده است. همچنین برآوردها نشان 
می‌دهد تا پایان سال ۱۴۰۳ جمعیت بازنشستگان تحت پوشش به حدود 
یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر خواهد رسید؛ روندی که بیانگر گسترش سریع 

جامعه بازنشستگی در کشور است.

ترکیب جمعیتی و جایگاه صندوق
از منظر ترکیب جمعیتی، ۸۱ درصد حقوق‌بگیران صندوق را بازنشستگان زنده 
تشکیل می‌دهند و ۱۸ درصد متعلق به بازنشستگان متوفی است؛ ۴ درصد 
به شاغلان متوفی و یک درصد به ازکارافتادگان اختصاص دارد. در میان 
کل جامعه آماری، ۶۵ درصد مردان و ۳۵ درصد زنان حضور دارند. صندوق 
بازنشستگی کشوری پس از سازمان تأمین‌اجتماعی، با پوشش حدود ۵ 
درصدی، دومین صندوق بزرگ بیمه‌ای کشور به شمار می‌آید و نقشی کلیدی 

در حفظ امنیت اجتماعی و حمایت از بازنشستگان ایفا می‌کند.

ایران امروز در آستانه‌ دگرگونی تازه‌ای در عرصه بیمه‌های 
اجتماعی قرار گرفته است. سازمان تأمین‌اجتماعی با 
تدوین »بیست‌گانه‌های تحولی«، نقشه راهی جامع برای 
گذر از ناپایداری‌های گذشته و ورود به عصر جدید رفاه 
و توسعه ترسیم کرده است؛ عصری که هدف آن تقویت 
اعتماد عمومی، گســترش پوشــش بیمه‌ای و استقرار 

نظامی پایدار در خدمت میلیون‌ها ایرانی است.

عصر جدید بیمه‌های اجتماعی 
»بیســت‌گانه‌های تحولــی« ســازمان تأمین‌اجتماعی 
صرفاً مجموعــه‌ای از اصلاحات اجرایی نیســت، بلکه 
بازآرایی هوشــمندانه‌ای برای هم‌ســویی بــا نیازهای 
نســل امروز و فرداســت. این برنامه با شــناخت دقیق 
مشــکلات و طراحــی راه‌حل‌هــای پایدار آغاز شــده و 
هدف آن ارتقای شــاخص‌هایی چون گسترش پوشش 
بیمــه‌ای، بهبود نســبت پشــتیبانی، بهبود معیشــت 
بازنشستگان، توسعه خدمات درمانی و افزایش کیفیت 
پاسخگویی است. طرح‌ها با رویکرد آینده‌نگرانه تدوین 
شده‌اند تا آثارشان در دهه‌های پیش‌رو نیز آشکار شود؛ 
از جملــه یکپارچه‌ســازی و دیجیتال‌ســازی خدمات، 
شایســته‌گزینی در انتصابات و تنظیم منابع و مصارف 
بر مبنــای محاســبات علمی. بدیــن ترتیــب، اعتماد 
عمومی نه در شــعار، بلکه در تجربه روزمــره میلیون‌ها 
بیمه‌شــده متجلی می‌گردد. مدیریت جدید ســازمان 
نیز به جای افزودن بخشنامه‌های مقطعی، کوشیده با 
بهره‌گیری از تجربه‌های گذشته و مشارکت کارشناسان 
و شرکای اجتماعی، پروژه‌هایی مشخص، سنجش‌پذیر 
و تحول‌آفرین تدوین کند تــا تأمین‌اجتماعی از نهادی 

صرفاً بیمه‌گر به کنشگری آینده‌ساز بدل شود.

در میــان ایــن راهکارهــا، چنــد محــور، وجــه ممتاز 
»بیست‌گانه‌های تحولی« است. اول، تحول دیجیتال و 
هوشمندسازی خدمات بیمه‌ای که شالوده‌ای مشترک 
برای ســایر پروژه‌ها می‌ســازد: خدمات غیرحضوری، 
داده‌های یکپارچه، فرایندهای شفاف و رهگیری‌پذیر، 

و حذف مراجعات زائد. 
دوم، بیمه متمرکز و یکپارچه‌ســازی شعب تا خدمت از 
قید مکان و زمان رها شود و شهروند در هر کجا، خدمت 

واحد و با کیفیت یکنواخت دریافت کند. 
سوم، تسهیل خدمات بیمه در فضای کسب‌وکار برای 
زدودن پیچیدگی‌هــا، ابهامات و تعارضات؛ بازســازی 
رابطه اعتماد با کارفرمایان و کارآفرینان، و فراهم آوردن 

محیطی پیش‌بینی‌پذیر برای فعالیت اقتصادی.
چهارم، ارتقای مدیریت وصول منابع است: واقعی‌سازی 
حق بیمه‌هــا، کاهش فــرار بیمه‌ای، تقویت ســازوکار 
وصول بهنگام مطالبات از دولت و کارفرمایان و افزایش 

پایایی منابع. 
پنجم، ســاماندهی بیمــه کســب‌وکارهای نوین؛ چرا 
که بازار کار با شتابی بی‌ســابقه در حال تغییر است و 
اگر چتر بیمه‌ای متناسب با این تغییر گسترش نیابد، 
گروه‌های تــازه‌ای از نیــروی کار از امنیــت اجتماعی 

محروم می‌مانند. 
ششم، مدیریت تعهدات بیمه‌ای برای برقرار کردن توازن 
منابع و مصــارف در افق کوتاه‌مــدت و بلندمدت—آن 
هم با تکیه بر اصول قانون ســاختار نظــام جامع رفاه و 

تأمین‌اجتماعی و بایسته‌های بیمه‌ای روزآمد.
از دیگر محورهای برجسته، ساماندهی مشاغل سخت و 
زیان‌آور است؛ در این‌جا، سازمان میان صیانت از نیروی 
کار و پاسداشــت حقوق بین‌نســلی تعادل می‌جوید: 

سالم‌سازی محیط‌های کار، وحدت‌رویه در کمیته‌های 
استانی، و تعریف روشن عناوین شــغلی تا هزینه‌های 
تحمیلیِ ناشی از ابهام کاهش یابد. نیز هوشمندسازی و 
ارتقای بهره‌وری بازرسی دفاتر که با جایگزینی نظام‌های 
الکترونیــک و خوداظهاری کارفرمایــان، از تمرکزهای 
غیرضرور و بازرسی‌های دستی عبور می‌کند و به الگویی 

شفاف و مشارکت‌محور تکیه می‌زند.

توسعه پایدار بر شانه‌های تأمین‌اجتماعی
توســعه پایدار جز با اتکای هم‌زمان بر رشــد اقتصادی 
و عدالت اجتماعی به بــار نمی‌نشــیند. در این میان، 
تأمین‌اجتماعــی پل میانه‌ای اســت کــه امنیت‌خاطر 
نیــروی کار را به بهــره‌وری بنگاه و ثبــات اقتصاد کلان 
پیوند می‌دهد. رشــد داده‌های مربوط به شاخص‌های 
بیمه‌های اجتماعی—از ضریب نفوذ و نسبت پشتیبانی 
تا کیفیت خدمات درمانی و رضایت بازنشستگان—نه 
فقط »آمار« که نمایه‌های توسعه‌اند. هر درصد افزایش 
در پوشش بیمه‌ای، هر واحد بهبود در نسبت پشتیبانی 
و هر گام در سمت عدالت درمانی، پیامدهای مستقیم 
بر رفاه خانوار، سرمایه انسانی و اعتماد اجتماعی دارد. 
درست همین‌جاست که »بیســت‌گانه‌های تحولی« از 
مرز برنامه‌ای درون‌سازمانی فراتر می‌روند و به سیاستی 

توسعه‌گرا تبدیل می‌شوند.
برای تحقق این رویکرد، ســازمان خــود را در جزیره‌ای 
منفک نمی‌بینــد. الزام همراهی دســتگاه‌ها، هم‌پای 
ضرورت آگاهی‌بخشــی به ذی‌نفعان، از بایســته‌های 
این دوره اســت. وقتی کارگر و کارفرمــا بدانند رویه‌ها 
روشن، مسیرها کوتاه و حقوق و تکالیف متوازن است، 
داوطلبانــه در مســیر قانــون حرکت می‌کننــد. وقتی 

نهادهای حاکمیتی، از مالیه عمومی تا سیاست‌گذاران 
بازار کار، ســنگ‌بنای پایــداری صندوق‌هــا را وظیفه 
مشــترک بشــمارند، مطالبات معوق کاهش می‌یابد و 
برنامه‌های اصلاحی شتاب می‌گیرد. و وقتی بازنشسته 
در صف درمــان، کرامت و ســهولت می‌بیند، ســرمایه 
اجتماعی انباشــته می‌شــود و رابطه شــهروند—نهاد 

عمومی ترمیم می‌گردد.
این نگاه توسعه‌گرا، در عمل به معنای بازتوزیع منصفانه 
فرصت‌ها و ریسک‌هاســت: فرصتِ مشارکت همگانی 
در بیمه‌های اجتماعی و ریســکِ بیمــاری، بیکاری و 
بازنشستگی که میان نسل‌ها و گروه‌ها عادلانه تقسیم 
می‌شــود. چنین نظمــی، به‌ویــژه در روزگار تغییرات 
پرشتاب فناوری و الگوهای اشتغال، سپری است برای 
اقشار جدیدِ بازار کار—از فریلنسرها تا کسب‌وکارهای 
پلتفرمی—تا آنان نیز زیر چتر حمایت قرار گیرند. از این 
روست که »ساماندهی بیمه کسب‌وکارهای نوین« نه یک 
اقدام تکمیلی، که سنگ‌بنایی برای عدالت بین‌نسلی 

به شمار می‌آید.
در ســطح حکمرانــی، رضایتمندی مبتنی بــر نظارت 
مردمی و ارتقای نظام پاســخگویی به ســازمان کمک 
می‌کنــد تــا از رویه‌هــای ســنتی فاصلــه بگیــرد و به 
ابزارهای نویــن ارتباطی تکیه کند؛ مشــارکت‌خواهی 
از مردم و تشــکل‌های ذی‌نفع، گزارش‌دهی مســتمر، 
و ســازوکارهای پیگیری مطالبه‌ها، وجــه اعتمادآفرین 
این دوران است. به بیان دیگر، توســعه وقتی از مسیر 
تأمین‌اجتماعی می‌گــذرد کــه تأمین‌اجتماعی نیز از 
مسیر مردم بگذرد؛ هم‌سخن با آنان، پاسخگو به آنان و 

شفاف در برابر آنان.
البته گذار به پایــداری، نیازمند انضباط مالی اســت. 
بهره‌وری منابع مالی و نظام مالی تعهدی بدین منظور 
طراحی شــده‌اند که جریان داده‌هــای مالی بهنگام، 
دقیق و قابل اتکا باشــد؛ دارایی‌های راکد از سکون به 
جریان بیفتد؛ و مطالبات انباشــته، به سازوکاری برای 
اعتبارآفرینــی بدل شــود. در کنار آن، برنامــه خروج از 
بنگاهداری و تمرکز بر نقش تنظیم‌گر و ناظر، به سازمان 
امــکان می‌دهد تــا به‌جــای درگیرشــدن در مدیریت 
خرد بنگاه‌ها، بــر حکمرانی اقتصــادی و افزایش بازده 

سرمایه‌گذاری‌ها تمرکز کند.

حل چالش‌ها در عصر جدید
هیچ‌یک از این طرح‌ها عصای جادویی نیســت؛ اما در 
کنار هم، به یک »منظومه حل مسئله« تبدیل می‌شوند. 
نخســتین چالش، ناپایداری مالی اســت که ریشه در 
نسبت پشتیبانی نامناســب، مطالبات معوق از دولت 
و کارفرمایــان، رشــد هزینه‌های ایفای تعهــدات و گاه 
کم‌توجهی به محاسبات بیمه‌ای دارد. پاسخ این منظومه 
روشن است: واقعی‌ســازی ورودی‌ها، مدیریت علمی 
خروجی‌هــا، و اســتقرار توازنــی کــه در آن حق‌الناس 
بیمه‌شده و حق‌النسلِ آینده توأمان پاس داشته شود. 
دومین چالش، پیچیدگی‌های اداری است که با تحول 
دیجیتال، یکپارچگی داده‌ها و بازمهندســی فرایندها 
علاج می‌شــود. ســومین چالش، فرســایش ســرمایه 
اجتماعی اســت؛ و برای این یکی، جز با پاســخگویی 
صریح، مشارکت‌پذیری و عدالت در خدمت، نسخه‌ای 

کارگر نیست. 

علیرضا حیدری
کارشناس بیمه‌های اجتماعی

آینده تأمین‌اجتماعی به خدمات هوشمند گره خورده است
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